quod lucem. Tenebre autem sunt eorum opera mala. Quis enim qui male agit odit lucem: et non venit ad lucem. ut non arguatur opera eius. Qui autem facit veritates. venit ad lucem: ut manifestetur opera eius. quia in deo facta sunt. Ad thema. Lux venit in mundum. Nota quod quadruplex est lux. Prima lux est christus. Secunda est gratia spiritus sancti. Tertia lux est homo iustus. Quarta lux est gloria eterna. Primo dico quod christus filius dei. unigenitus huius mundi pro nobis datus lux. Et hoc propter multa. Primo quod lux habet altiores locum in creaturis. ut patet in stellis. luna. et sole. qui stant super omnia elementa locata. Ita christus excellentiore locum habet super omnes choros angelorum et super omnes electos in celo. Unde ait apostolus Hebr. x. Sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Et ipse dicit Eccl. xxiij. Ego in altissimis habito. et thronus meus in eolima nubis. Secundo dicitur lux filius dei. quod sine luce homo non potest bona facere. Sic sine christo homo non potest facere opera meritoria. Unde dicitur in euangelio Job. xv. Sine me nihil potestis facere. Tertio dicitur lux christus: quod mundum illuminat suis doctrinis. meritis. et exemplis. Unde dicitur Job. viij. Ego sum lux mundi. qui sequens me non ambulat in tenebris. sed habebit lumen vite. Huius legimus figuram. Gen. i. Terra erit inanis et vacua. et tenebre erant super faciem abyssi. Dixitque deus ante creationem omnium creaturarum: Fiat lux. et facta est lux. Et vidit deus quod esset valde bonum: Et terra germinavit herbam virentem. et fecit fructus multiplicem secundum species

suas. Ita spiritualiter humana natura per peccatum fuit lapsa in tenebris et umbra mortis. quod non nisi spinas et tribulos germinavit vitiorum. Unde videmus quod terra carens luce est sterilis. et nisi spinas et tribulos profert. Erant igitur superficies cordis nostri tenebre. Et ideo facti fueramus velut abyssi. Et ideo non poterat propter abyssum nostrorum peccatorum et vitiorum deus videre super faciem anime. Sed pater in divinis videns nostras tenebras. dixit: Fiat lux in mundo. quoniam scilicet misit filium suum unigenitum Jesum christum in utero virginis. Et lux luxit in mundo quando christus exiit utero virginis. et mundum illuminavit. et terra. id est homo de terra. germinavit herbam virentem et fructum secundum species suas. id est virtutes diversas. mediante christo. Unde ait Augustinus in libro de spiritu et anima. Erat inquit nubes tenebrosa ante oculos meos. et in tenebris ambulabam. sed venit illuminator meus et deduxit me de tenebris in lucem. Et sic patet quod christus est lux tenens supremum locum. et sine christo nihil meritorie possumus operari. Secundo gratia spiritus sancti dicitur lux. Unde dicit christus in euangelio Job. xij. Dum lucem habetis credite in lucem: ut filii lucis sitis. Nam videmus quoniam homo est in tenebris non percipit que sibi sunt nociva. verum prope vel longe sunt. Posset enim homo in tenebris dormire inter serpentes venenosos quod nesciret. sed quando lux veniret cognosceret quod fuit in magno periculo. Ita peccator existens in mortalibus peccatis. dormit et ambulat in tenebris inter vermes conscientie. et

## Sermo

## XXXVIII

iter serpentes viderunt. Et hoc cognoscere non potest nisi mediante gratia spiritus sancti. Huius legimus figuram Act. xij. Petrus erat in tenebris. et omnis populus iudeorum expectabat ut educeret. et interficeretur. Sed venit angelus. quem misit dominus. et eduxit eum dicens: Surge sequere me. Et surgens secutus est eum. Et ceciderunt catenae de manibus suis. et pertransiit portas ferreas. Et postea ait: Nunc scio vere quia misit dominus angelum suum. et liberauit me de tenebris. et de omni expectatione plebis iudeorum. Ita moraliter peccator est vincens catenis peccatorum. et solui non potest. quia tenebrae sunt in habitaculo cordis. expectat eum populus inferorum. ut tradat ad eternam mortem. sed mittit dominus spiritum sanctum. ut surgat et sequatur eum ex portam ferream. Et dum surgit pro peccati pessimi. non soluit catena vitiorum. quam sacerdos ponit manum supra caput eius. et restituit in pristinam gratiam. tunc vadens bene potest cogitare retrosum ad vitia. et dicere: Nunc scio vere quia misit dominus gratiam spiritus sancti. et liberat me ab omni expectatione plebis inferorum. quia si mortuus essem in talibus peccatis. eternaliter damnatus fuissim. Unde Augustinus in soliloquio. Conversus vidi tenebras in quibus fueram. et abyssum peccatorum in quo iacueram. Ne tenebris in quibus caelum vidi. nec me cognoui. et te dominum dereliqui. quia es lux vera. Et sic patet quod gratia spiritus sancti dicitur lux. ideo lux venit in mundum. Tertio iustus homo dicitur lux. Unde Mattheus. v. dominus dixit ad discipulos et ad omnes iustos: Vos estis lux mundi. Quare quia lux multiplicat fructum. Quanto

enim terra magis habet de luce. tanto plus habet de fructibus bonis. Unde aliquae valles ubi non est lux. ibi non est fructus. Item lux multo plus communicat alijs quam sibi ipsi. Ita iustus communicat gratiam sibi a deo datam alijs cum dilectione. Unde dicit Sapientia. vij. Gratiam quam habui sine invidia communico. et honestatem non abscondo. Item manifestat seipsam. Non est necesse lucem abscondere. sed ponit supra candelabrum. Ita christus posuit nos fideles in sancta ecclesia: ubi alij videant nostra bona opera. et provocent ad similia. Unde Mattheus. v. Sic luceat opera vestra bona ut videantes glorificent patrem vestrum qui in caelis est. Item quia lux lucet ad multas inmundicias mundi. ut patet de sole. et tamen non maculatur. Ita iustus homo inter infideles peccatores predicat verbis dei. et multos peccatores videt et superbos mundi. et tamen inde non maculatur in conscientia nec in anima. Unde Petrus. j. Petri. ij. Conversationes vestras inter gentes habentes bonam ut emendant qui vos videant. Huius legimus figuram. Exo. xxvij. Dominus precepit Moysi et suis successoribus: quod semper deberet esse in tabernaculo vel in templo. lucerna ardens et nunquam extingui. quam presbyter templi deberet nutrire quod non extingueret oleum infundendo. Propterea habet ecclesia ex antiqua lege quod in omnibus ecclesijs cathedralibus et religiosorum habent lucernas vel lampades. quae nunquam debent extingui. Ita spiritualiter. lumen iusticie iusti hominis nunquam debet extinguere in templo conscientie. ut anima videat opera recte

et semper debet infundi oleum pietatis ut non extinguatur. Et tunc talis instruitur in cuius corde est lampas caritatis. et infunditur oleum humilitatis. et communicat omnibus iustis ecclesiarum suum lumen per exempla bona. instructiones bonas. et orationes deuotas. Sic lux id est iustus multiplicat fructus bonorum operum. et multis prodest ad laudem dei. Unde Gregorius. Illa virtus plures edificat et nobis gloriæ eternam ministrat quam in humilitate nutrimenta habet. Ut patet de virginibus quinq; prudentibus que habuerunt lampades ardentes. ideo promissa sunt ad iam nauis vite eterne. Sed quæ fatigæ non habentes lampades caritatis non oleum humilitatis expulserunt. et porte clausæ sunt ante eas. Et sic patet quod homo iustus dicitur lux. Ideo lux venit in mundum. Quarto lux dicitur gloria eterna. Esaia. lx. Erit dominus populo suo gloria in lucem sempiternam. Et ratio est. quia lux ministrat vitam. ita gloria eterna ministrat vitam eternam. Ideo dicit psalmus. Emitte lucem tuam et veritatem tuam. ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum. Item quia lux letificat. ut patet de quibus quæ quæ sedent in tenebris non letantur. sed adueniente luce cantant et letantur. Ita anime electorum hic in tenebris mundi non sunt letæ. sed venientes ad lucem eternam gaudent et letantur. Ad cuius legimus figuram Ezechiel. xliij. dicit Ezechiel. Vidi et ecce aquæ egrediebantur sub limine domus dei. ubi erat claritas imensa. et aquæ descendebant in templum. et facies domus versa fuit in orientem. et aquæ

splendebant ut crystallus. Cuius impetus fluminis letificat civitatem dei. Ita moraliter. per hanc aquam egredientem de domo dei. ubi tanta fuit lux claritatis. nota gaudium electorum. Nam fluminis eius impetus letificat civitatem dei. id est vitam eternam ubi omnes gaudent. Unde dicit Sapientia. x. Dedi iustis et electis claritatem eternam: ut luceant coram deo in lumine viventium.

*Seria tertia.*

*Sermo xxxix.*

## Go sumbo

filius pro me si quis introierit saluabit. Job. x. Unde notandum quod deus pater ab initio duos ordines tanquam in duobus claustris ordinavit: unum paradisi terrestri alium in celo. Sed in claustris innocencie apostatavit homo qui expulsus propter peccatum fuit de paradiso. De claustris superioribus apostatavit angelus lucifer cum suis. Sed deus pater misit proprium filium ut revocaret homines tanquam oves errantes sine pastore. Unde psalmus. Erraverunt oves que perierunt. Sed que non revocavit apostatam qui cecidit de summo ordine. scilicet luciferum cum suis. Ratio est. quia homo erat fragilis nature. quia de terra formatus. Ideo magis ei compatiebatur. Ergo homo petiit humiliter deum patrem pro revocatione et liberatione. ut patet de sanctis patriarchis et prophetis. Sed de humilitate demonis nullibi legitur. quia induratus est in sua superbia. quia noluit se humiliare erga suum creatorem. Sicut legitur de sancto machario episcopo. qui oravit pro demonibus. ut eos deus recipet ad

gratias. et cōpateretur eorū miseris.  
Rūdit ei dē. Si vellēt se hūiliare.  
z veniā petere. recipere eos ad grām.  
Tunc postea apparuit ei diabolus  
interrogās eū qd respōderet ei dñs.  
Dixit. Si velles te hūilare z veniā  
petere. Respōdit diabolus. Hoc nul  
lo mō faciā. s̄ dē debet se corā nob  
humiliare. q̄ iniuriāz nob fecit. Et  
ergo chāst⁹ solū missus est ad illos  
reuocandos qui se humiliant. et pe  
nitentiā agunt. z isti ptinēt ad cō  
gregationez diuine hereditatis ad  
quā sum⁹ vocati. et hoc patet i eū  
gelio hodierno.

Irit Iesus discipulis  
iuis. Amen amen dico  
vobis. id est. vere. qui nō in  
trat p hostiū humilitatis in  
ouile cōgregatiōis fidelita  
tis. sed auide. videlz p viaz  
supbie et incredulitatis asce  
dit. ille fur est et latro. Qui  
aut intrat p hostium vere fi  
dei. huic hostiarum aperit.  
q̄ ē christus. Et oues. i. fide  
les. quos reuocauit. audiet  
voce eius. scz sue p̄dicatio  
nis. Et pprias oues q̄s pri  
mitus vocauit. videlz duo  
decim apostolos vocat no  
minatim. et ipsas educit. Et  
cū pprias oues. id ē aplos  
miserit. vadit ante eos p spi  
ritum sanctū: eos cōfortan  
do. et vocē eius audiūt et se  
quūtur. Alienū nō sequunt  
id est. diaboli insidias. s̄ su  
gunt ab eo. quia non noue  
runt vocem alienorū. Hoc  
puerbiū dixit eis Iesus de

reuocatiōe humilitatis. Il  
li nō intellexerūt cum quid  
loquebatur eis. Iterū dixit  
eis. Amen amen dico vobis.  
id ē. vere. ego sum hostium.  
Oues omi ante me fuerūt fu  
res sūt z latrones. sicut sūt  
diabolus et mundus. Sed  
nō audierūt eos oues. id ē.  
sancti pp̄betez z electi dei. p  
me si q̄s introierit saluabit  
et pascua inueniet. siue egre  
diendo siue ingrediēdo. In  
grediendo ad fides. egredi  
endo de hoc mundo ad pa  
trem. Fur. id ē diabolus nō  
venit. nisi vt mactet et furez  
oues. et perdat cōdēnando.  
Ego veni vt vitaz habeant  
et abundanti⁹ habeāt post  
hanc vitaz in eternitate. Ad  
thema. Ego sum hostiū. p me si q̄s  
ūtroierit saluabit. Job. x. Sūt  
enī q̄tuor ptes mūdi q̄ habēt luas  
portas. Quēs habet tres. Occidēs  
h̄z tres. Meridionalis tres. Sp̄tē  
trionalis tres. Per has tres portas  
oportet nos intrare i gaudiū celestis  
gaudiū. Iudinis legim⁹ figurā Apoc.  
xij. Venit ad me vnus de septem  
angelis. z dixit mihi. Veni ostēdas  
tibi ciuitatē nouā hierusalē supnā.  
et claritatem eius splendentē. et la  
pides preciosi erant in circūtu eius.  
z habebat murum altum. et portas  
duodecim. tres ab oriēte. tres ab oc  
cidente. tres ab austro. z tres ab aq  
lone. Ita spiritua liter. p hāc ciuita  
tem hierusalem nouam nota. celestē  
patriam. cuius lumen claritatis. est  
ita magnum quod splendet a facie

dei. q̄ non indiget sole neq; luna. Mors eius salt̄ quia neq; clamor neq; mors. neq; discordia possunt intrare. Habet h̄ civitas duodecim portas per quas oportet unūquēq; intrare. Prima ps illius civitatis ē oriēs. Et habet tres partes ab oriēte que vocat̄ natiuitas hominis. Nam per primā portam transit hō. q̄z nascitur in m̄do nudus pauper et in miseria et dolore. Unde dicit Job. s̄. Nudus egressus s̄i ab utero matris mee. et nudus reuertar illic. Item idē Job. xiiij. Inter oēs creaturas pauperior nascit̄ homo. Mendicat etenim lanam de oue. lignum de terra. coriū de equo. vel bone. pisces de aqua. et sic de alijs. et sic in paupertate. nuditate. et miseria. intrat per portam primā. Secūda ab oriēte natiuitas est porta baptismatis. que ē ianua et porta salutis. Primo enim quādo homo per illā transit. ibi absoluitur ab omnibus peccatis originalibus. et ibidem renūciat et abnegat diabolo et pompis eius. et facit homagium ipsi deo et angelis eius. Vñ Auḡ. Baptismus est primā porta gratiē et misericordiē et omnium sacramentorū primus introitus. Tertia porta ab oriēte ē cōfirmationis. Unde cōfirmatio a sanctis patribus instituta ē. quia quando homo incipit florere in m̄do. a tribus statim impugnatur. videlz diabolo m̄do et propria carne. Sed debet p̄firmari in omni bono. sicut episcopus supra sanctū oleū. et chrisma. multas legit benedictiones. vt illa p̄firmatio fiat homini defensio p̄tra demonem. m̄dū

et carnē. Et hęc cōfirmatio venit ex antiq̄ lege. Nā legim̄. j. Reg. viij. quando filij israel intrauerūt terras promissionis p̄ mare rubrū. et p̄ iordanem ad possidendam eā. fuerunt multipliciter impugnati a binimid. Sed venerunt seniores ad p̄phetas domini samuelē. et petierunt vt vngeret eis regem. qui orauit dñm vt mitteret sibi unū quem vngeret eis. Et misit dñs saul iuuenem. fortis. et elegantis forme et stature. Quē p̄beta duxit p̄ portas tabernaculi et cornu altaris vngit ipsū chrismate in regē. dicens. Pugna fortis bella que tibi euenient. Ita spiritualiter. quando homo venit primo p̄ duas portas. natiuitatis. et iordanis baptismatis. et in m̄do incipit florere. tunc multis impugnationibus tribulatur. nunc a m̄do. nūc a diabolo. nunc a propria carne. Debet ergo duci ad episcopum. vt vngat ipsū in regē virtutū. vt viriliter pugnet contra vitia. Et cum diabolus vidit q̄ chrismate est vnt̄. tāq̄ rex fugit. Ideo a sanctis patribus et p̄phetis nouē legis. ē hęc cōfirmatio inuenta. Et sic p̄transiit homo per tres portas primas versus oriētes. id ē. natiuitatē. Secūda ps civitas hierlm̄ habuit tres portas. et h̄ fuit a quilo. Per istā portam trāsit ad infernū. q̄ dicitur. j. Ab aq̄lone pandet omne malū. Quādo enim hō peccat mortaliter. tunc vadit ad portas eterne damnationis. Debet igitur peccator reuerti de portis peccatorū. et ire p̄ tres portas q̄ vadunt ad civitatem hierusalem. Prima ē contritio cordis. Nā s̄m doctores

contritio est dolor voluntarie assumptus pro peccatis cum proposito profitendi et satisfaciendi. Nam quoniam homo habet veram contritionem cordis. tunc vadit per primam portas. Unde anima deuota dicit Lanq. vii. Mandragore dederunt odores in portis id est bonas cogitationes de peccatis. **Secunda** porta ab aquilone est confessio oris. Unde secundum Ray. Confessio est legitima coram sacerdote peccati declaratio. Aug. in libro de penitentia. Confessio est salus animarum. dissipatrix vitiorum. restitrix virtutum. oppugnatrix demonum. Quid plura? Obstruxit os inferni. et portas aperuit paradisi. Unde quoniam homo pure confitetur omnia peccata que vnquam fecit. et absolvitur a confessore. tunc vadit per secundam portam ad civitatem hierusalem. Unde ps. Introite portas eius in possessione. **Tertia** porta ab aquilone. id est a peccatis. est porta satisfactionis. Satisfacere quod sit. dicit Anselmus libro iiij. Cur deus homo. Satisfacere est deo honorem debitum reddere. Et secundum Raym. satisfactio consistit in tribus. scilicet oratione. ieiunio. et elemosyna. Per orationem homo satisfacere potest contra superbiam. per ieiunium contra carnalis concupiscentiam. per elemosynas contra auariciam. Quia secundum petrum. per ieiunium homo ordinatur in seipso. per elemosynam ad proximum. per orationem in deum. Nam quando homo penitentiam sibi iniunctam implet. tunc ibit per tertiam portam de peccatis. Unde Esa. xxvi. Aperite portas. et ingrediet gens iusta. **Tertia** porta civitatis est ab occidente.

Et habuit similiter tres portas. et hoc significat mortem hominis. Nam ibi sol occidit. id est. vita nostra subit in terram. Et hec pars habet tres portas per quas homo vadit in mortem. **Prima** porta est amarissime mortis. Nam anima hominis egreditur de ore per amarissimam separationem. Sicut videmus quod in separatione anime omnia membra patiuntur. oculi vertuntur. tunc anima vadit ad primam portam occidentalem. De ista porta dicit ps. Appropinquerunt usque ad portas mortis. **Secunda** porta est quando anima iudicatur in actu oculi. quoniam angeli veniunt et adducunt bona opera eius. et demones opera mala. et quoniam iudicatur ad salvandum per eternam vitam. Tunc bene potest verificari illud Prover. vii. Laudent eam in portis opera eius. quia opera eorum sequuntur illos. **Tertia** porta est purgatorij. per quam omnes homines optet pertransire. sed tamen aliqui non manent in ibi. sed aliqui valde in ibi manent. Qui clamant istud Job. xix. Misere mini mei. misere mini mei. saltem vos amici. succurrite mihi. ut cito possim transire per hanc portam purgatorij. De istis ait Job xxxviij. Quod aperte tibi sunt porte mortis. et hostia tenebrosa vidisti in purgatorio? Tunc per penas que ibi patitur frangit porta a ferrea. De qua ps. Portas gregea contrivit. et vectes ferreos confregit. **Quarta** pars civitatis hierusalem fuit ab austro. Et habuit portas tres. De portis sunt introitus ad eternum gaudium. **Prima** est introitus ad felicitatem omnium electorum. Nam quoniam intrat consortia

corū tunc ibit per primam portam. Unde legimus figuram Iudith. x. q̄ domina indub exiit de nocte ciuitatē berbuliam cum sua ancilla. et iuit vias tenebrosas: et deuicit holofernem. et tūc de mane venit ad portas ciuitatē. et ait: Aperite nobis portas: quia nobiscū ē deus. Ita spiritalit̄ aīa egrediens de corpore per vias tenebrosas purgatorij vīat holofermū. id est. diabolū. q̄ aīam multū vexat ī purgatorio. donec ipsa satisfaciat ibi p̄ omnib⁹ peccatis suis. tunc aīa purgata. victo holoferne. i. diabolo p̄t bene dicere ad angelos: Aperite vobis portas regni celestis. quia nobiscū ē deus. Vicim⁹ enī holofernem. et omnes penas mūdi ei purgatorij. et sic ibit p̄ primā portā. **Secūda** porta ē virgo gloriosa. quaz videt velut reginā celoꝝ: et dominā angeloꝝ. q̄ est porta misericordie p̄ quā peccatores possūt intrare. Vñ de ea canit ecclesia: **In** regis altissimā et porta lucis fulgida. tu virgo maria. **Tertia** porta est altissima. deitatis apparentia. et claritatis refulgentia: que aperit qñ homo clarificatus deū videbit facie ad faciē. De ista porta dicit ps̄. **Hec** porta domini. iusti intrabunt p̄ eaz. Per hanc igitur portas si quis introierit. saluabitur. et pascua inueniet. id est. dilectionē in diuina facie. Ergo ad thēma: **E**go sum hostium. per me si quis introierit saluabitur: **Q**uod nobis concedat pater. et filius zc.

De sancta trinitate.  
Sermo. xl.

## Altitudo

**O** diuitiarū sapiētie et scientie dei: q̄ incōprehensibilia sunt iudicia ei⁹. et inuestigabiles vię eius. **Roma. xj.** Quia aristoteles ait: **D**ēs hoīes naturalit̄ scire desiderāt multa et reꝝ differentias. tñ aliq̄ res sū q̄ nullus hoīūz plene inuestigare valeat. videlicet trīn̄ psonarū vnitas: et trīn̄ trinitas. **Q**ā multi voluerūt scire ad plēnū: et ascēderunt altos montes. et descēderūt valles. **E**t quanto p̄fundius inuestigabant. et quāto alt⁹ cogitabāt. tanto min⁹ puenire ad p̄fectā noticiam poterant. **I**deo ait dauid ī ps̄. **D**efecerunt scrutātes scrutinio. **A**ccedit hō ad cor altū. videlicet cogitādo. et exaltabitur deus ī p̄plando. **D**ebeamus in laudare tria opa trīn̄ psonarū q̄ videm⁹ manifeste. **P**rimo opus patris q̄ creauit celū et terram. **U**nde ait Aug⁹. **S**i talē creatorēz viderem: q̄ talem terrā. tale celū posset creare. vellem dicere q̄ eēt pater. **S**ecūdo op⁹ filij sui redēptoris nr̄i q̄ nos redemit suo p̄cioso sāguine: vt testimoniū nobis p̄hibent qui viderunt et audierunt. **T**ertio opus sp̄s sancti sui et illuminationis. q̄ illuminauit corda sāctoꝝ et ap̄stoloꝝ. vt patz manifeste in signis et miraculis. **S**ed quō bi tres vnū sūt et tamen tres sunt. hoc nullus p̄fecte scire potest. quia nimis p̄fundę factę sunt cogitationes eius. vt insipiens non intelliget hęc. nec sapiēs bul⁹ mūdi. **S**ed post hāc vitā videbimus eū facie ad faciē. **I**deo ait paulus ap̄st̄s ī thēmate: **O** altitudo

## Sermo

## XL

diuitiarum &c. Nota q̄ quattuor sunt inuestigāda de trinitate. **Pri**mo quō sit in veteri testamēto declarata. **Sec**do quomodo sit in nouo testamēto vel lege demonstrata. **Ter**tio quomodo sit in naturis rerū manifestata. **Quarto** quomodo signis miraculoꝝ sit cōfirmata. **Primo** dico q̄ beata trinitas pōt a nobis inuestigari quomodo sit in veteri testamento declarata. Et hoc q̄druplici ratione. Nam primū testimonium fuit **Esa. vi.** qui vidit dñm sedētem super solium excelsum et elevatum: quez adorauit omnis terra. Et duo angeli stabāt ex utraqz pte ⁊ clamabant: Sanct⁹ sanctus sanct⁹ dñs deus sabaoth. et hoc est testimoniū pmū. **Secūdu** testimoniū antiq̄ legis ē abrag patriarche **Gen. xvij** q̄ stetit in ostio tabernaculi. et vidit tres viros ppe stantes. tres vidit et vnū adorauit. **Hęc** ostēsiō fuit sibi revelata. **Par** vidit tres psonas. et tñ nisi vnā psonā adorauit. ⁊ petiuit. ⁊ exaudita est oratio eius: quasi diceret: Tres sunt psonę in diuinis sed tñ vnus est adorandus. ⁊ q̄nis distincta sunt opera. tamen ē vnus deus. **Tertiū** testimoniū antiq̄ legis est **dauid** p̄betę in ps. dicentē: Benedicat nos de⁹ de⁹ noster. bñ dicat nos deus: ⁊ metuāt eū omnes fines terre. In illa auctoritate manifeste ostendit trinitatem personarū et vnitatem eorum. **Vnde** ait: Benedicat nos deus pater noster. benedicat nos deus filius. benedicat nos deus spiritus sanctus. **Ecce** manifeste ponit personas. sed vnitates aperte exprimit in vltimo vbi dicit:

Et metuant eum omnes fines terre. **Quartū** antiq̄ legis est ipsi sapiētis. **Eccl. xliij.** q̄ dicit: Sol tripliciter exurit mōtes. **Per** mōtes itelligūt choꝝ angelorum. vt dicit ps. Mōtes in circūitu eius. Nam pater sua claritate deitatis exurit montes angelorum igne diuine claritatis. **Fili⁹** exurit montes. id est. contemplatiuos radiō contemplatiōis. **Spiritus** sanctus comburit montes. et exurit mētes sanctorum doctorum eos in sapientia sua illustrādo. Et sic quadruplex testimonium habemus de trinitate antiq̄ legis: q̄nis inuestigabiles sunt vię eius. **Secundo** beata trinitas a nobis potest inuestigari quomodo sit in noua lege demonstrata. Et hoc similiter quadruplici ratione. **Primū** testimoniū trinitatis nouę legis est christi domini. **dicentis** **Mat. vlt.** Dixit domin⁹ ad discipulos quādo celos voluit ascēdere: **Ite** in orbem vnūsum. ⁊ predicate euāgelium omni creature. id ē. omni homini: baptizātes eos in nomine patris. et filij et spiritus sancti. vbi manifeste exprimit trinitatē. Et dicit **beat⁹ philipp⁹** ad **Iesū** **Joh. xij** Dñe ostende nobis patres ⁊ sufficit nobis. **Respondit** dominus: **Phi**lippe ego ⁊ pater vnum sum⁹: **Qui** videt me. videt ⁊ patrem meū. et spiritum sanctum mittā vobis a patre ⁊ filio procedentes. **Secundū** testimoniū ē **Johis** euangeliste. **Vñ** **Apoc. iij.** Vidi ante thronū quattuor animalia. ⁊ in circūitu throni angeli die ac nocte cantabāt. **Sanct⁹** sanctus sanct⁹ dñs de⁹ omnipotēs qui est. qui erat. ⁊ qui venturus est.

Sanctus pater omnipotens q̄ erat  
 ab eterno. sanctus filius dñs q̄ ven-  
 turus ē iudicare viuos ⁊ mortuos ⁊  
 sp̄s sanctus q̄ est illuminator. sola-  
 tor. viuificator. ⁊ inflātor cordis  
 boīs ī omni tpe bono. **Tertiu** te-  
 stimoniu est Pauli apostoli dicēte.  
 Ex ipso. ⁊ p̄ ipsum. ⁊ in ipso sūt oīa.  
 Ex ipso tanq̄ a patre creaturarum  
 omniū creatore. p̄ ipsum tanq̄ per fi-  
 lium redemptorē. in ipso tanq̄ sp̄s  
 sācto sūt oīa distincta ordinata ⁊ il-  
 luminata. **Creata** p̄ patrē. ⁊ illumi-  
 nata p̄ sp̄s sanctū. ⁊ redempta p̄  
 filiū. **Quartum** testimonium est  
 de Joh̄is epla. 1. Joh̄. v. qui dicit.  
 Tres sūt q̄ testimonium dant in ce-  
 lo. pater. verbū. et sp̄s sanctus. ⁊  
 hi tres vnum sūt. In his verbis de-  
 scribitur diuinaz psonarum distin-  
 ctio. Et hoc ibi. Tres sūt qui testi-  
 monium dant in celo. **Secūdo** pso-  
 narū vnitas. ⁊ hoc ibi. Hi tres vnū  
 sunt. In his excluditur error hereti-  
 corū quorū dā. qui dicunt q̄ non sūt  
 tres persone in diuinis. sed pater cū  
 vult est filius. et filius cū vult est pa-  
 ter. ⁊ sp̄s sanctus cum vult ē pa-  
 ter ⁊ filius. Et ideo dicūt tres sūt. ⁊  
 hi tres sūt vnum. Et sic patet testi-  
 monium nouę legis. quō iuestigari  
 potest beata trinitas. **Tertio** bea-  
 ta trinitas potest a nobis iuestigari  
 vtrum in reb⁹ visibilibus potest de-  
 monstrari. Et hoc similiter in quat-  
 tuor. **Primo** in sole splēdente. q̄  
 sicut ī sole naturali oculus noster vi-  
 det tria. videlicet q̄tatem. splēdo-  
 rem. et ignem. Ita in tribus psonis  
 tamen vna deitas est ī essentia. Ro-  
 tunditas q̄tatis. significat p̄m.

quia id quod est rotundū nō habet  
 principium neq̄ finē. Splendor so-  
 lis significat filium seu personam fi-  
 lij. qui est splēdor a patre procedēs  
 sicut lumen d̄ lumine. Ignis solis si-  
 gnificat ignem sp̄s sancti. q̄ mis-  
 lus est ap̄lis ī specie ignis. quia sicut  
 ignis habet inflāmare vt germinet.  
 ita ignis sp̄s sancti. **Secūdo** po-  
 test in speculo visibili demonstrari.  
 Nam q̄tuncq̄ speculum magnū  
 fuerit in se. tamen in eo nō resp̄det  
 nisi vna imago. sed si diuidis specu-  
 lum ī tres partes. in qualibet parte  
 apparet eadem imago. Ita ī speculo  
 eterno ipsi⁹ trinitati. videtur imago  
 vna deitatis. et tamen sunt ibi tres  
 persone. ⁊ in qualibet persona reful-  
 get sicut ī alia. **Tertio** potest ostē-  
 di in fonte fluente. Nam sicut fons  
 fluens emittit riuulum. et de riuulo  
 qui p̄cedit d̄ fonte. fit congregatio  
 aquaz. quę lauat mundat ⁊ portat  
 Ita pater ē fons et origo omniū cre-  
 aturarū. **Vnde** ps̄. Sitiuit anima  
 mea ad deū fontem viuū. quādo  
 veniam ⁊ apparebo ante te. Sicut  
 de fonte riuulus. sic fili⁹ a patre. Si-  
 cut aquarum congregatio procedit  
 de fonte ⁊ d̄ riuulo. ita procedit ab  
 vtriq̄ psonis aqua sp̄s sancti  
 homines lauans. mundans. ⁊ creās  
**Vñ** d̄ Ecce. xxxvj. Effūdaz sup  
 vos aquam mundam. ⁊ mundabi-  
 mini ab omnib⁹ inquinamentis ve-  
 stris. **Quarto** demonstratur beata  
 trinitas in re visibili sic in vitę. **Quā**  
 vitis habet frondes. flores. ⁊ fruct⁹.  
 Ita anima humana ad imaginem  
 dei creata. sicut patet Gen. p̄. Faci-  
 amus hominem ad imaginē nostrā

Nisi ibi fuisset beata trinitas dixisset utiq; Facio boiez ad ꝛ. Et sic hec tria sūt in vite. scz frondes. ⁊ flores. ⁊ fructus. Itz habet aīa memoriā. voluntatē. ⁊ intellectū. Et ideo ait christus i euāgelio Joh. xv. Ego sum vitis vera. ⁊ vos palmites. qui manet in me. ⁊ ego in eo. hic fert fructū multuz. Et sic patz q; beata trinitas in psonis. et vnitas in essentia ē in rebus visibilibus demonstrata. **Quarto** ē beata trinitas miraculis cōfirmata. Et hoc similiter in q̄tuor miraculis. **Primū** est quod narrat qdā doctor qui dicitur Eutropius? q; cum quidam sacerdos nō credens sanctam trinitatē esse i vnitate. deberet quendam puerum baptizare. et peruertebat illa verba q; christus docuit discipulos. Itz i orbem baptisantes eos i nomine patris ⁊ filij. et spiritus sancti. Peruertebat autem illa verba. et dixit: Baptisate in nomine patris. per filium. i spiritum sanctū. Et statim aqua disparuit. ⁊ alius p̄byter accedebat credēs et baptisauit recte. tunc squa ibi reuerſa est. et coram omni populo factum est istud miraculum. **Secūdo** miraculū narrat Frigobertus: Cū quidam sacerdos dubitaret et staret in altari. legens missam de trinitate. cogitans q; non posset esse trinitas psonarum in vna essentia. Et cuz sic stabat cogitando et dubitando in memoria. statim appruerunt tres lapides preciosi coram illo in altari. et i quolibet cornu altaris erat vnus lapis ex opposito. et in medio tertius. Et statim paulatim trāsibāt in vinum. scilicet in medium. et erat

vnus lapis preciosus. Et ille statim post missam faciens confessionem. retinuit lapidem istum pro magnis reliquijs. ⁊ valuit infirmis ad medelā. **Tertium** miraculum legimus in scholastica historia. q; in natiuitate christi: tres soles orti sunt i oriente: ac paulatim redacti sunt in vnum solem. in signum q; ante christi natiuitatem nō erat nisi noticia vnus persone in diuinis. scilicet patri. S; mediāte christo tres persone fuerāt manifestāde i vna essentia. **Quartū** miraculū fuit beati Aug. Nam ipse voluit componere librum de trinitate. et ibat iuxta mare: cogitādo qualiter posset ponere q; nō erraret. et vidit quendam puerum sedentes iuxta mare: qui faciebat foueam. et habuit cochleari sureū volēs mare exhaurire in illam foueam. Et Augustinus mirabatur. dicens: Quid facis tu? Respondit: Volo mare fundere in hāc foueā. Respondit: Hoc est impossibile. Et ait puer: Ita impossibile est te scire posse fundamentaliter quod cogitasti. Sed crede simpliciter. et fides tua saluum te faciet. et disparuit ꝛ.

### De venerabili sacramēto Sermo xli.

## Ec ē panis

q; de celo descendit. Joh. vj. Nota qm̄ homo debet longas vias ambulare. indiget p; via pane. q; dicit ps. Panis cor hoīs confirmat. Et ratio ē. q; semper agit calor naturalis in humidum. et ista sunt p̄traria. scz ignis ⁊ aqua. Ita ignis

naturalis semp trahit ad se aquam humiditatis hoc ē sanguinē. vt dicitur generat humidū qđ inuenit ī hoīe. Et nisi hō recipet cibū z potū. ignis naturalis totū corp⁹ psumeret. Et p̄t qñ aq̄ fundit sup calidū lapidē. tūc ignis in lapide psumit aquam cito. Ita spiritualiter oportet aīam ambulare post hāc viā ad lōgā viam. videlicet celestis glorię. Ideo indiget bona refectione anteq̄ exeat. z ista refectionē ē verbū dei. z sacramētuz corporis z sanguinis christi. qz sicut corp⁹ viuit cibo naturali. ita aīa cibō spirituali. Vñ ait dñs. Matth. iij. Nō in solo pane viuit hō. s. etiā a cibo sp̄nali. i. sacramētali. Nisi igitur aīa accipiat hūc panē sanctam: tūc peccatū facit de die in diē. sicut ignis cōsumit oēs vires animę. Et qñ recedit de corpore et non accipit d̄ isto pane. deficit ī via celestis gaudiij. Ideo ait dñs in euāgelio hodierno discipulis suis. z turb̄ iudeoz.

**Aro mea quā reliq̄ vobis in memoriale meę passionis. vere est cibus. et sanguis quē consecraui in calice d̄ vino qui significat sanguinē quem fudi ī cruce vere est potus. Qui ergo digne māducat carnē meā. et bibit sanguinē meum. in me manet. et ego in illo. Et tūc ait discipulis ī speciali: Sicut memisit p̄r vinēs in deitate. ita ego viuo p̄pter p̄tēz in eadē deitate. Et q̄ māducat me. viuit p̄tē me. Hic ē panis qui de celo descendit. Nō sicut patres vestri mā-**

**ducauerūt māna in deserto z mortui sūt. qz illud māna comedebāt p̄pter tempalē esuriē. ideo mortui sūt. S; qui manducat hunc panē quē ego vobis reliqui ī memoria meā. nō morietur in aīa ī eternum. sed viuet me cū eternaliter. Ergo ad thema: Hic ē panis qui de celo descendit. Unde iste panis sacramentalis quatuor vtilia homini digne sumēti p̄stat. Ideo ait ap̄ls. j. Cor. xj. ī hodierna epistola: Probet autēz seipsum homo vt sit dignus. z tūc d̄ pane illo edat. z de calice bibat: Primo a peccato purgat. Secōdo grām donat. Tertio in temptatiōe cōfortat. Quarto vitā eternam subministrat. **Primo** dico q̄ corp⁹ christi digne iumentib⁹ a peccatis animāz purgat. Vñ ait domin⁹. Luc. xxij. Hoc est corpus meum quod p̄ vobis datur in remissionez omniū peccatorum. z homo q̄ridie peccat sicut d̄. j. Joh. ij. Si dixerimus q̄ peccatum non habem⁹. nos ipsos seducimus. et veritas ī nobis non ē. Ideo necesse est quotidie panem sanctum sumere. Nam in primitiua ecclesia christiani omni die cōmunicabant: et se preparabant. et tandem p̄ mensem. et tandem semel in anno. Ita quislibet christian⁹ ad minus semel in anno cōmunicare debet. Et si nō faceret multum peccaret. z tandem anima egrediens moreretur eternaliter. Quā autem a vitis purgat. legitur figuram. j. Reg. xij. q̄ ionathas pugnauit cōtra inimicos. et ex labore fuit fessus. ita q̄ amisit visū.**

# Sermo

# XLI

et ascendit montem: et inuenit mel et comedit. et oculi eius sunt illuminati: et iterum pugnavit et vicit inimicos. Ita spiritualiter homo quotidie pugnat contra vitia. videlicet diabolum trahentem ad superbiam. mundum ad auariciam allicientem. propriam carnem peccato luxurie inficientem. de quo anima hominis obscuratur in oculis cognitionis. Debet igitur talis ascendere montes sancte vite in quo est beneplacitum deo habitare in eo. et tibi inueniet dulcedinem mellis. quod apud apud. id est. spiritus sanctus de celo posuit super lapidem altaris in benedictione sacramenti. Et sic anima illuminatur. Et precaueat se ab omnibus peccatis futuris. et doleat de peccatis preteritis. et sit cautus de peccatis presentibus. Et ideo sacerdos in altari facit in dementione pro pro nostro. dicens: Libera nos quoniam sumus domine per hoc sacramentum a peccatis preteritis. presentibus et futuris. Et sic patet primum sacramentum christi digne sumentibus quod purgat a peccatis. **Secundo** corpus christi digne sumenti gratiam donat et augmentat. Unde Sap. xvj. Prestitisti eis panem de celo habentem omne delectamentum et saporem. Huius legitur figuram Exo. xvj. quod filii israel de mane exierunt. et colligebant manna. et illud manna cecidit cum rore: et qui colligebat cum auaricia volens multa apprehendere eo minus habebat. et illud manna habebat in arca testamenti in memoria posteris. ut filii eius per sciret mirabilia quoniam ostendit deo patribus eius in deserto. Ita spiritualiter existens in peccatis mortalibus est quasi in tenebris noctis qui debet de mane exire. id est. surgere

cito. et colligere manna per gratiam sancti spiritus: quod prestat omnem saporem deuotis. sed auaris non sapit et incredulis. sicut filii israel aliquibus quod dixerunt: Vtinam essemus in egypto. vbi sedebamus super ollas carnium. id est. carnalia magis sapiunt eis quam spiritualia. Et sic filii israel habebant manna in arca fcederis in memoria mirabilium dei. Ita etiam sacerdos debet habere manna. scilicet sacramentum in altari: vel iuxta altare. Nam ante arcam vbi erat manna fuit propitiatorium. id est. locus misericordie. ut quoniam fuerunt tribulati: ibant ante arcam vbi erat manna. et ibi orabant. dicentes: Recordare domine quomodo adduxisti patres nostros. et quomodo cibasti eos manna in deserto quadraginta annis: et fac gratiam et misericordiam pro manna fidelium quod sacerdos benedicet in altari. Sed multi sunt heretici qui protra fidem dicunt quod bene credunt quod christus filius dei benedixit. sed quod sacerdos homo peccabilis benedicere non potest. Ad quod respondet fides catholica. quod verbum sacerdotis non est sacerdotis. sed est ipsius christi. sicut verba nuncij sunt domini qui mittit eum. Si enim ad verba moysi virga quam tenuit in manu in ictu oculi: versa est in carnem. et omnis aqua in sanguinem. et omnis puluis terre in mulsas ex potestate mittentis. et non facientis. Sic possibile est credenti quod ad verbum sacerdotis: quasi nuncij possunt hec fieri. Item si ad verbum Iosue sol inuit retrosum in celo tanquam nuncij dei. ut patet Iosue. x. Ergo credenti prestat gratiam. et non credenti iram dei. ut patet

de Pharaōe q̄ noluit credere. ideo ira dei descēdit super eū. et sic patet q̄ panis christi dat gr̄am. Tercio dico q̄ iste panis sacramentis in temptatiōe p̄fortat. Vñ legimus figuram. iij. Reg. xix. q̄ p̄ph̄a helias dormiuit sub iunipero et petiuit ut moreret̄ et dormiuit. Et venit angelus dñi et portās sibi panē sub cinericū et vas aquę. Qui surgēs comedit et bibit. et ambulauit i fortitudine cibi illi? vsq̄ ad montē dei orēb. et ibi loquebat̄ cū deo. sicut homo cū boīe. Ita spūaliter. dñi hō tēptatur diuersimode a nūcijs diaboli. suscitatur ab angelo ut fugiat a peccatis p̄ p̄nitētiā q̄ figuratur p̄ iuniperū. qz iuniperus ē acut⁹. Ita p̄nitētia est satis dura. et postq̄ in p̄nitētia dura requirit̄ aīa: surgat et comedat de celesti pane. et aīa cōfortat̄. ita q̄ tpe montis ambulabit i fortitudine cibi illius sacramēti vsq̄ ad montē dei vbi deus clare videbit. Contra hūc autē articulū dicūt etiā infideles. Quomodo pōt esse sacramētum in tot locis omni die cōsecrandū? Respondent doctores et fideles q̄ sacramentum consecratur verbis christi. Et sicut verbū sc̄m loquitur diuiditur i mille gurca. tamen in se est indiuisibile. ita verba sacramēti. Itēz dicūt. quomodo potest tā magnum corpus christi sicut pendebat in cruce p̄neri sub tali pua hostia? Respondēt doctores et fides ecclesie: q̄ ita magnus est corpus christi sub hostia: sicut pendebat i cruce: et natū de virgine. Et ponit exemplū. Sicut homo videt magnas iurrim in panno speculo. si illud ē deo possi-

bile i creaturis: quanto magiā subtilitate i diuinis. Itē dicunt infideles. Christiani omni die accipiunt corpus christi. ergo minuit. et deum comedūt. Respondet fides. q̄ caro christi ē sub hostia. et sub anima. sub corpore. quis corp⁹ comedit. tamen anima non lēditur. Et sic p̄t q̄ corpus cum integra fide sumptum p̄fortat aīam in omni bono ope et i fide. et deducet animas post hanc vitam ad montem dei eternitatis. Quarto corpus christi digne sumptum p̄stat lumentem vitam eternam et vitā gratię. Unde ait dominus: Ego sū panis viuus q̄ d celo descendi. Si quis manducauerit ex hoc pane uiuet in eternū. Quia legimus figuram Gen. ij. q̄ deus plantauit paradysum. et plantauit in medio paradisi pulcerrimaz arborē producēs optimum fructum. Unde quando homo comedisset d illo fructu deberet uinere in eternum: Ideo posuit dominus angelum ad custodiendū hominē ne comederet de ligno vitę ut non uideret in eternū post peccatum. Sed si comedisset ante peccatū i statu innocētię uixisset i eternū. Ita spūaliter ex q̄ deus tantā dignitatē p̄stitit hūano generi et illā amissimus: uoluit igit̄ p̄p̄riū filium plantare in medio secundi paradisi q̄ est ecclesia tā q̄ arborē vitę fruct⁹ afferena. Fructus igitur secundi arboris christi secundi paradisi ecclesie est corpus christi: qd̄ ante peccatū hō debebat comedere. s̄ post peccatum p̄bitus est. Ita homo existens in statu innocētię et iusticię debet corpus iesu christi accipere. s̄ post peccatum

## Sermo

## XLII

non debet accipere. nisi prius penitentiam agat. Ideo et sicut cib⁹ arboris vertitur in corpus hominis. ita cibus christi. Unde Aug⁹ in soliloquio; O domine cum accepero corpus tuum in sacramento. tu non mutaberis in me. sed ego mutabor in te; hic per gratiam et charitatem. et in futuro per gloriam. quia tu es charitas. et qui accipit te in charitate. in te manet. et tu in eo. Et sic patet quod christi corpus digne sumentis vitam eternam prestat. Ergo hic est panis qui de celo descendit: Si quis digne manducaverit. vivet in eternum. Ad nobis concedat qui sine fine vivit et regnat.

**Dominica prima  
post trinitatis  
Sermo. xlii.**

**Domo qui**

Dam erat dives et induebatur purpura etc. Luc. xvi. Sepe illud dominus quod docuit verbo. post modum confirmavit exemplo. Superius quidem boves ab impetu divitiarum retraxerat. et ad faciendum elemosynam inducebat. Pharisei sunt qui erant avari eum deridebant. ideo hoc exemplum contra eos adduxit. Ubi verificatum est illud quod dixit dominus Mat. vii. quod lata est via et spaciola que ducit ad perditionem. et arcta que ducit ad vitam. Dives quidem iit per latam vitam. et ideo perditionem incurrit. Laqueus enim per arctam viam iit. et ideo invenit vitam. Sed Ang. stat⁹ bovis tripliciter considerat. scilicet in vita. in

orte. et post mortem. Quatum ad istum statum describitur hic dives et pauper. **Primus** ostenditur status hominis divitis in vita que fuit valde gloriosus. quia fuit in magnis divitiis. delictis et honoribus. **Primo** fuit in magnis divitiis. Esse autem divitem non est culpabile. Deus autem divites et potentes non abiicit cum ipse sit potens. Job. xxxvi. Et iusti et sancti divites fuerunt que deo placuerunt. sic Abrahā et ceteri patriarche. Sed notandum est quod circa divitias culpa quattuor modis fieri potest. aut auare tenendo. aut indebite exponendo. aut nimis diligendo. aut iniuste adquirendo. Et quantum ad istos quattuor modos divites reprehensibiles invenimus. ut patet in evangelio. Et saltem in tribus primis iste reprehensibilis esse videtur. **Primus** dives que auare retinebat. est ille qui dixit. Luc. xii. Anima mea habes multa bona reposita in annos plurimos. requiesce. comede. bibe. epulare etc. Talis erat iste dives que auare retinebat divitias. et nihil aliis communicare volebat. Legit quod cum alexander per quandam silvam pergeret. et ipse cum suo exercitu fere siti deficeret. quidam pro magno precio citharam aque sibi dedit. quem ipse protinus effundi mandavit. Noluit enim solus bibere. postquam illud suis militibus non poterat communicare. Eccl. xi. Inveni requiem mihi et nunc manducabo de bonis meis solus. **Secundus** dives fuit qui vane expendebat. sicut filius ille prodigus. qui acceptam substantiam in vanitatibus consumpsit. ut habetur Luc. xv. Talis etiam fuit iste dives

qui expēdebat in vestibz curiosis. & epulis deliciosis seu delicat. Et tñ sicut dicit Jobes Chrysostomus. Deus dispensatores diuitiarū suarum voluit nos esse. Per h̄ enī manifeste patz qd diuitie non sūt pprie nre. Hęcōmodate nob. et ideo nos non debemus eas expendere ad nostraz volūtate. S̄ ad fraternā necessitatez. Qnō sunt pprie nostre. patz ī morte. Si enim canis duos hoies sequit̄ cui? sit ignorat. sed cum abinnicem separe. canis dominū suū imitatur. Sic duz psonę sunt homo. scilicet & mūdus. cuius diuitie sunt. hoīs aut mundi ignorat. Sed in morte diuitie remanent in mundo. Tertio diues fuit q̄ nimis diuitias diligebat. v̄ ille cui dominus dixit. v̄ habet. **Lud. xvij.** Dia que habes vade et vende. & da pauperibus zc. Et seq̄. **His** auditis p̄stratus est. quia diues erat valde. Talis ille diues fuit qui diuitias nimis diligebat. Contra tales habet. **1. Tim. vj.** Qui volūt diuites fieri. incidūt ī temptationes. & in laqueū diaboli. & desideria multa & inutilia et nocua q̄ mergunt hoīem ī interitū. Et nos poti⁹ mergere debemus eas sic refert **Platonym⁹** de socrate p̄ho q̄ collecto magno auri pondere. piccit in mare. dicens. Abite pessum. id ē. in profunduz male cupiditates. ego vos mergam ne ipse mergar a vobis. **Quarto** diues fuit q̄ iniuste adq̄rebat. Ille fuit villicus iniquitatis. qui de bonis dñi sui ditat⁹ fuit. **Lud. xvi.** Contra tales dicit **Aug⁹.** Res quas cupis muscula est. duz cupis caperis. tenes alienū teneris a diabolo. **Dico.**

**vij.** Fact⁹ est effraim colūba seducta nō habēs cor. **Hñ** seducta dī. qz cū auarus granū aliene substātie vult cape. a laqueo diaboli capit. Et hñ nō habēs cor. scz in corpe. sed ī arca. **Secdo** iste diues fuit ī magnis honozibus. quia induebatur purpura ad ostentationē. et bysso ad delectationem. Non debet tñ homo d̄ vestibus gloriari respiciendo ad pctm̄ suū. Peccatū enī fuit causa vestim̄. quia hō ante pctm̄ nudus erat. nec veste induebat. qz indut⁹ erat veste innocentie. **Unde** videm⁹ qd sol non indiget vestimēto. qz indut⁹ est suo splendore. **Ps.** Amict⁹ lumine sicut vestimēto. **Recliliū.** qz indutus est suo candore. **Mat. vj.** Cōsiderate lilia agri quō crescūt. non laborant neqz nent. Dico aut̄ vobis. quñ nec salomon in omni glia sua cooptus est sicut vnū ex istis. **Recager.** q̄ indut⁹ ē suo virore. **Lud. xij.** Si autē fenū qd̄ hodie ē & cras ī clibanū mittit̄ deus sic vestit. quanto magi vos minime fidei. **Polite** erge solliciti eē dicentes zc. **Homo** ergo ante pctm̄ non indigebat vestimēto. quia supponendo qd̄ creatus fuit in gr̄a. ipse ad instar solis idutus erat luce gr̄e. ad instar lilij candore innocentie. ad instar agri virore virtutū. Sed p̄dita ī ocentia. aduenit verecūdia. **Tūc** deus hoī vestes pelliceas fecit. **Homo** p̄ peccatum fuit vulneratus. excrucatus. atqz ī furto deprehensus. Et ideo tāqz vulnerato ligamē adhibuit. tanqz excrucato velamē apposit. actanqz furi cauterium impresit. Tale est ergo de pulcritudine vestim̄ gloriari. quale esset si aliquis

# Sermo

# XLII

vulneratus gloriaretur de eo q̄ haberet velamen sericū super vulnus: vel fur deo q̄ haberet pulcrum cauterium. vel excecatus de eo q̄ haberet velamen deauratū. **Bern.** Qui gloriatur de veste. similis est furi qui gloriatur de cauterio. **Secdo** non debet homo gloriari de vestibus respiciendo ad substantiam suā. **Idō** quidem est tanq̄ pomum: in q̄ sunt tria. scilicet cortex exterior. media substantia. et granum interius. **Per** corticem exteriorē intelligitur habitus exterior. Sicut enī cortex pomi est alba aut rubea. Sic hō in diversis colorib⁹ vestium delectat⁹. **Per** substantiam pomi intelligitur corp⁹. **Per** granū interius intelligitur anima. **dam** vulgariter ipsū granū anima pomi appellatur. **Sicut** autē esset ille homo qui totum pomū alteri daret: et sibi solum corticem retineret. **Tales** sunt vanegloriosi qui dant diabolo corpus. et sibi solū retinent vestimētum glorię vang. **Sz** aliquādo accidit q̄ excoriās pomū: corticē p̄icit. substantiā comedit: granum spargit. **Sed** quando hō superbus moritur. vestib⁹ denudat. caro a vermib⁹ comeditur. et anima p̄ diversas p̄nas spargit. **Tertio** non debet homo gloriari in vestib⁹. respiciendo ad suū finem. **Qui** enī induebatur vestimēto purpureo. cito induebatur sacco vilissimo. **Job xxj.** Saccum confui sup̄ cutē meā. **Qui** induebatur molli bysso. cito induebat⁹ aspero cilicio. **Ps.** Posui vestimentum meum cilicium. **Qui** caputio tunicarum suarum ornabatur. et fixit margaritbas. cito deco-

batur vermibus infinitis. **Job. xxx.** Qui me comedunt. scz vermes. non dormiūt. **A** multitudine coz p̄sumitur vestimētū meum. id est corpus meum. **Tertio** iste dives fuit i magnis delicijs. qd̄ notat⁹ coz dicitur: **Epulabat⁹** quotidie splendide. **Et** enī conuiuia fuerūt lauta. **Ideo** dicitur: **Epulabatur.** **Epulę** enī sunt ab epulētia dietę. i. talia conuiuia ducūt ad inopiam. **Prover. xvj.** Qui diligit epulas. in egestate erit. **Fuerūt** p̄tinua. ideo dī quotidie. et talia p̄dere faciūt p̄pantiā. **Proū. xvij.** Poli eē in conuiujs potatoꝝ. **Fuerunt** nimis delicata. ideo dī splendide. et talia generāt luxuriā. **Breg⁹** Celebrare conuiuia. sine culpa vix possūt. **P̄ne** culpas semp̄ comitatur voluptas. **Quā** cū corpus in refectione delectatiōis resoluit. cor ad inane gaudiū relaxat⁹. **Status** autē paupis fuit statui diuitis oīno p̄rius. **Ille** enī fuit in diuitiarū vbertate. iste in extrema paup̄tate. **Ille** purpurs et bysso amict⁹. iste vlcereb⁹ circumdatus. **Ille** abundauit delicijs: iste indigebat micis. **Ex** his patiebatur granē tēptationez cordis. **Ista** enī tria patiebatur iste paup. scz extremam paup̄tatē. vlcerosam infirmitatē. et grauē tēptationem. et tñ qd̄libet istorum sibi sufficiebat ad p̄gnā. aut paup̄tas sine infirmitate. aut infirmitas sine paup̄tate. aut granis temptatio sine vtroq̄. **Istis** autem tria tangit **Breg⁹.** dicens: **Quānt⁹** putamns fratres charissimi tunc in corde paupis tumult⁹ temptatiōis fuit? **Certe** ad p̄gnā poterat sufficere paup̄tas vel egritudo. **Sed** vt

probaretur ampli<sup>9</sup> simul habuit et  
 paupertate et egritudine tabescere.  
 Itē quātas hunc egeñū 7 vlceribus  
 oblessum tēptationes credulū ī sua  
 cogitatione tolerasse. cui ipse egeret  
 pane. 7 non haberet nec sanitatem.  
 atq; ante se diuitē cerneret salutes 7  
 diuitias habere tam voluptuose?  
 Laçarna enī erat aurū dei. margari-  
 tha dei. 7 stella dei. Et autē sibi p-  
 baretur. positū ē illud aurū ī cami-  
 no paupertatis. et nō potuit corrūpi.  
 posita ē illa margaritba ī sterquili-  
 nio infirmitatis. 7 non potuit infici.  
 posita ē illa stella in nebula tēptati-  
 onia 7 nō potuit obscurari. S; mō  
 abstractū est illud aurū de camino.  
 7 positū est in thesauro celesti. leua-  
 ta ē illa margaritba de sterquilinio.  
 et ordinata est in regis ornamento.  
 purgata est illa stella ab omni nebu-  
 la. et data est nobis in exēplū. Po-  
 sito vtriusq; statu añ mortē. ponit  
 vtriusq; status post mortē. Uterq;  
 qdem mortuus est 7 raptus. sed dif-  
 ferenter. Diues quidem mortuus ē  
 triplici morte. scilz morte culpe. duz  
 esset in mundo qua sepatur anima  
 a deo. Morte nature qua sepat  
 anima de corpe pprio. Et morte ge-  
 henne qua sepatur a visione dei et  
 psortio bonorū. Laçarus mortu<sup>9</sup> ē  
 vnica morte. scz morte nature. Fuit  
 autē viuus in mūdō p grāz. modo  
 viuū corā deo p gliam. Uterq; enī  
 fuit de hoc mūdō raptus. s; differē-  
 ter. Quā laçar<sup>9</sup> ē sinu Abraç deport-  
 tatus. Ista autē deportatio ab an-  
 gelis facta ē in tuamētū. custodię.  
 Ps. Angelis sua mandauit de te  
 zc. In signū reuerentię. sicut epi in

manib<sup>9</sup> portantur. qñ itroniçatur.  
 Ps. In manibus portabūt te zc.  
 Et in lignū leticię. Chrysostomus.  
 Sufficiebat ad pauperē portandū  
 vn<sup>9</sup> angel<sup>9</sup>. s; ppter ea plurea veniūt  
 vt eborus leti faciant. Diuea velut  
 parrochianus diaboli ad tumuluz  
 ifernale deduct<sup>9</sup> ē. 7 ibi sepul<sup>9</sup>. De  
 q sepulca dicit Hier. xxij. Sepulca  
 a sini sepeliet. Sepulca enī a sini ta-  
 lis ē. q excoiat. et pellia a dño suo  
 possidet. carnes a cāib; laçerāt. 7 of-  
 sa plunija 7 gndinib; exponit. Sic  
 etiā qñ aliquis diues morit<sup>9</sup> iniqu<sup>9</sup>.  
 parentes eiua possident terrenā sub-  
 stantiam. veruē lacerant carnem  
 suam. supplicia infernalīa torquent  
 animā que naturam ossis habebit.  
 et cōsumi nunq; poterit. Eccl. x. Cū  
 moritur homo hereditabit serpen-  
 tea. scz infernalea. qstam ad animā.  
 7 bestias. id est. parentes vastantes  
 terrenam substantiam. Bestia enim  
 quasi vastia dicit. Et vermes corro-  
 dentes carnem ppriam. Tertio vi-  
 dendum est de statu vtriusq; post  
 mortem: qui valde est dissimilis. qz  
 diues est in tormentis et pauper in lo-  
 co quieto. Unde dicitur. Elenauit  
 diues oculos suos cum esset in tor-  
 mentis zc. Dicitur autē tormentū  
 quasi torquēs mentem. Torqueba-  
 tur quidem diuea de gloria Laçar-  
 ri quem videbat. de sua pēna quam  
 sentiebat. 7 de impossibilitate reme-  
 dij desperabat. Ps. Peccator cū  
 videbit. quo ad pñum. Dentibua  
 suis fremet 7 tabescet. quo ad scōm  
 Desiderium peccatorū peribit. quo  
 ad tertium. Pauper autē erat ī lo-  
 co quieto. scz in sinu Abraç. Dicit

## Sermo

## XLIII

autem sinus Abraz locus superior inferni. habens aliquam lucem. Et dicitur sinus ppter quietem et tranquillitatem. Sicut sinum maris dicimus locum a ventis et tempestatibus quietum. Abraz autem sinus dicitur. quia Abraham fuit prima via credendi. et primus in parte Abraham predicauit fidem. imo dei.

Dominica secunda.  
Sermo. xliij.

## Domo qui

dam fecit cenam magnam  
zc. Lud. xiiij. Nos videmus quando aliquis magnus princeps voluerit aliquid honorabile primum parare: debet quatuor considerare. Primo tempus aptum ad ambulandum. ut isti de longinquo inuitati possint in vijs ambulare. Nam si esset aura pluuialis. vel hyems frigidissima tunc non possent ambulare inuitati. Secundo debet considerare focus aptum ad sedendum honorifice sine praesura inuitatis. non solum ad mensam. sed etiam ad iocum et gaudium. Tertio debet de optimis cibis provisiones ordinare et de vino. quia vinum letificat cor hominis. Et ideo in primum praeponitur hominibus vinum optimum quod potest haberi ut letentur inuitati. Quarto debet considerare quod illud conuiuium stet per aliquod longum tempus. ut labor et seruitium quod inuitati exhibuerunt non perdat. Hec quatuor considerauit christus. Nam primo considerauit. tempus quod voluit mittere nuncios. et ipsemet

venire et inuitare. Et hoc est tempus gratiae et misericordiae. Secundo considerauit locum. quia locus ubi praeparauit. scilicet in caelo est magnus et amenus. Tertio quo ad cibos. ordinauit et fecit primum omnem magnam. Vnde Eccl. xv. Libauit eos pane vite sibi inuitatos. Quarto de diuturnitate. quia durabit illa cena aeternaliter. Et illa patet in euangelio sequenti.

Fecit Iesus discipulis suis parabolam hanc. Homo quidam fecit cenam magnam. et vocauit multos. et inuit seruum suum hora cenae dicere inuitatis ut venirent. quia iam parata sunt omnia. Et ceperunt se excusare. Primus dixit ei. Nulla enim. et necesse habet exire et videre illas. rogo te habere me excusatum. Et alius dixit: Iuga bouum enim quaeque et cooperbare illa. rogo te habere me excusatum. Et alius dixit: Uxorem duxi. et ideo non possum venire. Et reuersus seruus nunciavit haec domino suo. Tunc transiit paterfamilias. dixit seruo suo: Exi cito in plateas et vicos ciuitatis. et pauperes. et debiles. cecos. et claudos. introduc huc. Et ait seruus: Domine factum est ut impasti. id est. iussisti. et adhuc est locus vacuus. Et ait dominus seruo: Exi vias et sepes. et compelle intrare ut impleatur domus mea. Dico autem vobis quoniam nemo virosorum illorum qui vocati sunt gustabit cenam meam.

**C**ena ista est gloria celestis quam homo  
 christi deus preparavit. et mittit suos  
 predicatorum ut homines vocaret ad  
 cenam eterne glorie. **S**ed tria gene-  
 ra excusant se propter tria maxima pec-  
 cata. **P**rimi sunt superbi. qui notantur  
 per illum qui villam emit. **S**edii sunt auari  
 qui significantur per illum qui quinque panes  
 hominum emit. **T**ertii sunt luxuriosi. qui  
 significantur per illum qui duxit uxores.  
**E**t ideo sequitur: **D**ico vobis quod nemo  
 virorum illorum qui vocati sunt gustabunt  
 cenam meam qui venire noluerunt. **N**o-  
 ta quod quadruplex est cena. **P**rima est  
 peccati mortalis que diabolo peccatorum fa-  
 cit cenam. **S**ecunda infernalis. qua dia-  
 bolus inuitat peccatorem. **T**ertia cena  
 est spiritualis gratie. qua iustus inuitat  
 christum. **Q**uarta est cena eternalis  
 glorie. qua christus inuitat iustum.  
**P**rima cena est peccati mortalis  
 que peccator inuitat diabolum. **D**e ista  
 cena dicitur **J**udith. xij. quod **H**olofernes  
 princeps militie fecit cenam in quarta  
 die exercitus sui. in qua cena ipse fuit  
 inebriatus. et perdidit vitam. **I**ta spi-  
 ritualiter. **H**olofernes dicitur peccator  
 qui facit cenam diabolo in quarta die.  
**P**rima dies est quod incipit accidere  
 et non habet gratiam eundi ad predica-  
 tionem. ad ecclesiam. ad missam. et ad  
 confessionem. **S**ecunda dies est quando incipit  
 cogitare opera mala. **T**ertia dies  
 est quando perficit opus. **Q**uarta  
 dies est quando desperat. tunc diabolo eter-  
 na preparata et pompis eius. **U**n dicitur  
**J**aq. p. Peccatum eius consummatum  
 fuerit. generat mortem. quia tunc pecca-  
 tor moritur in cena. et hoc in anima.  
**U**nde **E**cd. xij. Confundit te in ei-  
 bis. et exinanat te bis vltter. **I**n ista

cena peccati mortalis. multi paupe-  
 res irridentur. et labor et sanguis pau-  
 perum deuorat. et multi iusti supplantantur  
 et traduntur. **U**n legimus **M**at. xij. quod  
 sanctus **J**ohannes baptista venit de de-  
 serto. et predicauit regnum dei. charita-  
 tine arguebat **H**erodem. que accepit  
 lect. uxorem fratris sui. dicens: **P**eccasti.  
 quiesce et fac penitentiam. **E**t **H**ero-  
 des posuit ipsum in carcere. et fecit ce-  
 nam magnam suis principibus. et in illa  
 cena fuit traditus ad mortem homo  
 iustus propter veritatem que deus est. sic ipse  
 dicit in euangelio **J**oh. xij. **E**go sum  
 veritas. **I**ta multi in sacra ecclesia fa-  
 ciunt cenas. ubi veritas excludit que  
 deus est. et falsitas intrinsecus que diabo-  
 lus est. et ibi falsitas inuenit. quod iustus  
 traditur et occidit. **D**e isto dicit psalmus  
**S**edet in insidiis cum diuitibus in oculis  
 tuis. ut interficiat innocentem. et tradu-  
 cet rectos corde. **E**t hic est diabolus  
 qui cum eis sedet. **E**t ideo tales qui sunt  
 iusti et non sedent in tali cena. illos  
 laudat **D**avid in psalmis. dicens: **B**eatus  
 vir qui non abiit in concilio impiorum  
 id est qui facit diabolo cenam. et in via  
 peccatorum non stetit. qui ipsum inuitant.  
 et in cathedra pestilentie non sedit. ubi  
 occiditur iustus. **E**t sic patet quod pecca-  
 tor diabolo facit cenam. **S**ecunda ce-  
 na est infernalis. quia diabolus inuitat  
 peccatorem. et preparat homini pecca-  
 torum in anima. **N**am sicut ipsum diabolum  
 inuitat hic. sic diabolus inuitat eum  
 post mortem. ad suam cenam ubi di-  
 uersa cibaria preparat peccatori. **D**e  
 ista cena dicitur **A**pod. xix. **E**go **J**ohannes  
 vidi cenam tenentem. et venit angelus  
 de celo et clamauit vocem magna. **V**e-  
 nite aues celi. comedite carnes regum